
Página 1 de 5 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

ANO XIII – EDIÇÃO ORDINÁRIA Nº 013 – BAÍA FORMOSA/RN, TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 – R$ 2,00

 

GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIAS 

PORTARIA Nº 002/2018 – GP 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON GOMES DE 

OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar como Pregoeiro desta Prefeitura o Sr. ABRAÃO AZEVEDO 

LOPES, Chefe do Setor de Licitação. 

Art. 2º - Designar, os servidores abaixo relacionados, para compor a Equipe 

de Apoio ao Pregoeiro. 

 

Matrícula Nome Cargo 

0036 MARIA JACINITA DA SILVA CONCEIÇÃO ASG 

1052 DAYVID DORNELOS ALVES Assessor Executivo 

0240 JANE ALEIXO DE ARAÚJO Agente Administrativo 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

 
Baía Formosa/RN, 06 de fevereiro de 2018.  

 

 

 
 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 
PORTARIA Nº 003/2018 – GP 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON GOMES DE 

OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso II, do artigo 49 da Lei 

Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar os servidores ABRAÃO AZEVEDO LOPES, MARIA JACINITA 

DA SILVA CONCEIÇÃO e DAYVID DORNELOS ALVES, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura. 

Art. 2º - Resolve, outrossim, designar os servidores JOSÉ ANTÔNIO DO 
NASCIMENTO para presidir a comissão nos impedimentos eventuais do presidente e JANE 

ALEIXO DE ARAÚJO como substituto dos demais membros, nos seus respectivos 

impedimentos.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Baía Formosa/RN, 06 de fevereiro de 2018.  

 
 

 

 

 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

PORTARIA Nº 004/2018 – GP 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON GOMES DE 

OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do artigo 49 da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal 252/2005, combinada com a Lei 535/2013, 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear a Sr. SUELMA PEREIRA DE ARAÚJO, para exercer o cargo de 

Assessor Executivo, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01/02/2018, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Baía Formosa/RN, 06 de fevereiro de 2018.  

 

 
 
 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 
PORTARIA Nº 005/2018 – GP 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON GOMES DE 

OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do artigo 49 da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal 252/2005, combinada com a Lei 535/2013, 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear a Senhora JUANGELA MARINHO DE CARVALHO, para 

exercer o cargo de Chefe do Departamento Pedagógico e de Orientação Escolar, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 01/02/2018, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Baía Formosa/RN, 06 de fevereiro de 2018.  

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 
PORTARIA Nº 006/2018 – GP 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON GOMES DE 

OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do artigo 49 da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal 252/2005, combinada com a Lei 535/2013, 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear o Sr. JARDELL RODRIGUES DA SILVA, para exercer o cargo 

de Chefe de Fiscalização, lotado a Secretaria de Obras. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01/02/2018, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se e cumpra-se. 

 
Baía Formosa/RN, 06 de fevereiro de 2018.  

 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

Administração do Excelentíssimo Senhor Adeilson Gomes de Oliveira 

PODER EXECUTIVO 



ANO XIII – EDIÇÃO ORDINÁRIA Nº 013 – BAÍA FORMOSA/RN, TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 – R$ 2,00 

Página 2 de 5 

 

PORTARIA Nº 007/2018 – GP 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei nº 181/2000, art. 34, combinado ao Decreto nº 
005/2013. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder Licença sem remuneração a servidora CASSANDRA 

LIDIANY LIMA DE MENEZES, Assistente Social, Matrícula nº. 000579, lotada na Secretaria 

Municipal de Trabalho e Ação Social, pelo prazo de 02 (dois) anos, compreendendo o 

período de 22/02/2018 a 22/02/2020. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

Baía Formosa/RN, 22 de fevereiro de 2018.  
 
 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 
PORTARIA Nº 008/2018 – GP 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei nº 181/2000, art. 32, combinado ao Decreto nº 
002/2013. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder recurso a título de diária aos servidores abaixo 

relacionados, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 4.320/64 
de 17.03.1964, nas importâncias abaixo mencionadas, correspondente a 1/2 (meia) diária, 
para fazer face às despesas com alimentação, locomoção e estada, quando em viagem 
administrativa a Natal/RN, para participar de CAPACITAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DO SOFC 

(SISTEMA ORÇAMENTÁRIO, FINANCEIRO E CONTÁBIL), EM OBSERVÂNCIA A RESOLUÇÃO 

032/2016 – TCE/RN, no dia 23 de fevereiro de 2018. 

 

CONTROLADORIA 

NOME MAT. VALOR 

01. Andrea Soares dos Santos Silva 0022 R$ 50,00 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

02. Samuel Monteiro da Cruz Júnior 0019 R$ 50,00 

03. Edgar Mendonça de Melo 0897 R$ 50,00 

04. Jane Aleixo de Araújo 0240 R$ 50,00 

05. Rogério de Lima Ferreira 0899 R$ 95,00 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

06. Suelma Pereira de Araújo 0917 R$ 50,00 

07. Elizia Dornelas de Araújo 0157 R$ 50,00 

08. Juliana Alves de Lima 0898 R$ 50,00 

09. José Henrique Marinho de Oliveira 0910 R$ 95,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Baía Formosa/RN, 22 de fevereiro de 2018.  

 

 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 
PORTARIA Nº 009/2018 – GP (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei nº 181/2000, e a Lei nº 487/2010, art. 17º, 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º – Promulgar o resultado da Promoção Horizontal dos 

diretores, coordenadores e professores avaliados pela Comissão de Avaliação e 

Desempenho das respectivas escolas e do órgão central da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura de Baía Formosa, relativo ao período de março de 2014 a 

março de 2017.  

 

Art. 2° - O prazo para contestação do referido resultado é de 5 

(cinco) dias úteis a partir da data da publicação da mesma. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 05/10/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 

Baía Formosa/RN, 27 de outubro de 2017. 

 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

PORTARIA Nº 010/2018 – GP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei nº 181/2000, art. 32, combinado ao 

Decreto nº 002/2013. 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Conceder recurso a título de diária aos servidores abaixo 

relacionados, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 

4.320/64 de 17.03.1964, nas importâncias abaixo mencionadas, correspondente a 

1 (uma) diária, para fazer face às despesas com alimentação, locomoção e estada, 

quando em viagem administrativa a Natal/RN, para participar do SIMPÓSIO 

SOBRE FERRAMENTAS ELETRÔNICAS: REMESSA DE DADOS E INFORMAÇÕES 

AO TRIBUNAL DE CONTAS – TCE/RN, no dia 28 de fevereiro de 2018. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

NOME MAT. VALOR 

01. Abraão Azevedo Lopes 1037 R$ 100,00 

CONTROLADORIA 

NOME MAT. VALOR 

02. Andrea Soares dos Santos Silva 0022 R$ 100,00 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

03. Edgar Mendonça de Melo 0897 R$ 100,00 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Baía Formosa/RN, 27 de fevereiro de 2018.  

 

 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

 
 
 
 

 



ANO XIII – EDIÇÃO ORDINÁRIA Nº 013 – BAÍA FORMOSA/RN, TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 – R$ 2,00 

Página 3 de 5 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
 

TERMO DE POSSE 

           Ao 01 (primeiro) dia do mês de janeiro de 2017 (dois mil e dezessete), no 

salão da câmara de Municipal de Baía formosa-RN, perante a referida Câmara 
Especialmente reunida para esse fim, e constituída dos vereadores, presidente, 

AIRTON TANOEIRO DUARTE ALVES, secretariado pelos Vereadores ANTONGNIONE 

MADEIRO CARDOSO DA COSTA e MAGNO CESAR SILVA CARVALHO, respectivamente 

1º secretário e 2º secretário. Em seguida o Presidente convidou os senhores, 

ADEILSON GOMES DE OLIVEIRA (Prefeito) do Município de Baía Formosa e ANTONIO 
MADEIRO DA COSTA NETO (Vice-prefeito), ambos eleitos no pleito de 02 de outubro 

de 2016, convidado pelo Presidente da Mesa, Prestaram o seguinte juramento: 

“Prometo manter, defender e cumprir as Constituições da República e do Estado, 

a Lei Orgânica do Município, observar as leis, promover o bem estar do Município 

e do seu povo e exercer o cargo com lealdade e honra”. Em seguida os Senhores 
ADEILSON GOMES DE OLIVEIRA E ANTONIO MADEIRO DA COSTA NETO, declararam 

que encontram-se desincompatibilizados para o exercício dos cargos de Prefeito 

e Vice-prefeito, respectivamente, na forma dos art. 37 e 38 da Constituição 

Federal, apresentando as declarações de bens, e respectivos Diplomados 

expedidos pela Justiça Eleitoral, conforme documentos entregues a Mesa da 
Câmara Municipal. Concluídas as formalidades acima o Presidente da Mesa 

Diretora, usando as atribuições que a Constituição e as leis lhe conferem, 

solenemente declarou empossado o Senhor ADEILSON GOMES DE OLIVEIRA, no 

cargo de Prefeito do Município de Baía formosa e o Senhor ANTONIO MADEIRO DA 

COSTA NETO, no cargo de Vice-prefeito do Município de Baía Formosa, cargos para 

os quais foram eleitos em 02 de outubro de 2016 e assumem nesta oportunidade 
na forma da lei, e para constar foi lavrado este termo que vai assinado pelo 

Presidente da Câmara e demais vereadores presentes.  

 

 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 
 
 

Antonio Madeiro da Costa Neto 

Vice-prefeito 
 
 

Airton Tanoeiro Duarte Alves 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 

 



Página 4 de 5 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 009/2018 – GP (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 2017 

Nº Nomes Escola/Entidade Cargo Admissão Letra 
Letra 

pretendida 
Matricula Situação 

Data da 

promoção 

01 Adriana Câmara de Brito E. M. João Anacleto Filho Professora 05/01/2000 PNE  F PNE   G 325 Promovido Janeiro/2018 

02 Adriana Matias Freire E. M. Prof. B Fagundes Professora 30/06/2000 PNE  F PNE   G 343 Promovido Out/2017 

03 Alvina Nobre da Silva S. M. E. C. Professora 05/01/2000 PNE  F PNE   G 333 Promovido Janeiro/2018 

04 Ana Maria Pereira Soares C. E. Maria da C. Freire Professora 01/03/1987 PNS  I PNS   J 291 Promovido Outubro/2017 

05 Ângela Magna da Silva Costa E. M. João B. de Mendonça Professora 05/01/2000 PNE  F PNE   G 326 Promovido Janeiro/2018 

06 Aristides Paiva de Oliveira E. M. Prof. B. Fagundes Professor 26/06/2008 PNS  A PNS   B 603 Promovido Outubro/2017 

07 Arlete Delfino Cardoso E. M. Dr. Manoel F. de Melo Professora 06/07/1999 PNS  F PNS   G 311 Promovido Outubro/2017 

08 Claudeci Francisco Soares E. M. João Anacleto Filho Professora 05/07/1999 PNE  F PNE   G 305 Promovido Outubro/2017 

09 Claudianeide do N. Guerra E. M. João Anacleto Filho Professora 30/06/1999 PNE  F PNE   G 344 Promovido Outubro/2017 

10 Deise Fernandes de Oliveira E. M. Manoel G. dos Santos Professora 06/06/2008 PNE  C PNE   D 589 Promovido Outubro/2017 

11 Denise Tanoeiro Alves E. M. João B. de Mendonça Professora 30/06/2008 PNE  C PNE   D 024 Promovido Outubro/2017 

12 Deyse Danielle D. da S. Bezerra E. M. Manoel G. dos Santos Professora 15/04/2008 PNE  C PNE   D 570 Promovido Outubro/2017 

13 Edjane Urbano P. Alcântara E. M. Manoel G. dos Santos Professora 02/07/1999 PNE  F PNE   G 337 Promovido Outubro/2017 

14 Elizabete da S. B. do Nascimento E. M. João Anacleto Filho Professora 01/07/1999 PNE  F PNE   G 308 Promovido Outubro/2017 

15 Emmanuel do N. da S. Alves SMEC de Canguaretama Coordenador 15/04/2008 PNE  C PNE   D 567 Promovido Outubro/2017 

16 Erlândia Tomé da Silva E. M. João Anacleto Filho Professora 16/10/1994 PNE  F PNE   G 313 Promovido Outubro/2017 

17 Fernando Calixto dos Santos E. M. Jarbas Passarinho Diretor 30/06/1999 PNS  F PNS   G 315 Promovido Outubro/2017 

18 Francisca Lima do Nascimento E. M. João Anacleto Filho Vice-diretora 05/01/2000 PNE  F PNE   G 328 Promovido Janeiro/2018 

19 Francisco Barbosa da Silva E. M. Manoel G. dos Santos Coordenador 12/06/2008 PNE  B PNE   C 591 Promovido Outubro/2017 

20 Geralda da Silva E. M. Prof. B. Fagundes Professora 30/06/1999 PNE  F PNE   G 330 Promovido Outubro/2017 

21 Gercivaldo Batista de Mendonça E. M. João B. de Mendonça Professor 01/07/1999 PNS  A PNS   B 184 Promovido Outubro/2017 

22 Hélio Filho C. do Nascimento E. E. Águida Sucupira Professor 01/07/1999 PNS  F PNS   G 301 Promovido Outubro/2017 

23 Idalécia Porfírio Anacleto E. M. João Anacleto Filho Professora 02/07/1999 PNE  F PNE   G 310 Promovido Outubro/2017 

24 Ismênia Alexandre Ribeiro E. E. Professor Paulo Freire Professora 02/01/2000 PNE  F PNE   G 327 Promovido Janeiro/2018 

25 Ivaneide Aleixo de Paiva E. M. João B. de Mendonça Professora 05/07/1999 PNE  F PNE   G 323 Promovido Outubro/2017 

26 Janaina Keila p. da Câmara E. E. Águida Sucupira Professora 13/06/2008 PNS  A PNS   B 593 Promovido Outubro/2017 

27 Joana D’arc de A. Cândido E. M. Manoel G. dos Santos Diretora 01/07/1999 PNS  F PNS   G 304 Promovido Outubro/2017 

28 José Carlos Martins Leitão E. M. Manoel G. dos Santos Professor 01/07/1999 PNE  F PNE   G 303 Promovido Outubro/2017 

29 Juvenal Fernandes Prado Júnior SINTE Coordenador 01/06/1986 PNS  I PNS   J 347 Promovido Outubro/2017 

30 Lenilda Paiva de Oliveira E. M. Prof. B. Fagundes Diretora 30/06/1999 PNS  E PNS   F 318 Promovido Outubro/2017 

31 Lourenço Madeiro da Costa S. M. E. C. Professor 05/01/2000 PNE  I PNE   J 341 Promovido Janeiro/2018 

32 Lourenço Madeiro da Costa S. M. E. C. Coordenador 06/06/2008 PNE  F PNE   G 590 Promovido Outubro/2017 

33 Lucrécia Maria F. Cruz Madeiro E. E. Águida Sucupira Professora 01/07/1999 PNE  G PNE   H 345 Promovido Outubro/2017 

34 Manasses Duarte de Souza E. M. Prof. B. Fagundes Professor 01/07/1999 PNS  D PNS   E 322 Promovido Outubro/2017 

35 Marconi da Silva Moura E. M. Manoel G. dos Santos Coordenador 02/07/1999 PNE  F PNE   G 339 Promovido Outubro/2017 

36 Maria Cecília Delfino Cardoso E. M. Manoel G. dos Santos Professora 15/04/2008 PNE  C PNE   D 568 Promovido Outubro/2017 

37 Maria das Graças Custódio E. M. João Anacleto Filho Professora 01/07/1999 PNE  F PNE   G 320 Promovido Outubro/2017 

38 Maria do Socorro F. da Cruz SEMTAS Professora 01/07/1999 PNS  E PNS   F 293 Promovido Outubro/2017 

39 Maricélia Ferreira de Souza E. M. João B. de Mendonça Professora 01/07/1999 PNE  F PNE   G 319 Promovido Outubro/2017 

40 Raissa Mª Q. de M Pereira E. M. Prof. B. Fagundes Professora 15/04/2008 PNS  A PNS   B 388 Promovido Outubro/2017 

41 Raquel Bento da Silva E. M. Manoel G. dos Santos Vice-Diretora 02/07/1999 PNS  F PNS   G 296 Promovido Outubro/2017 

42 Rosimeyre N. de Oliveira C. E. Maria da C. Freire Vice-Diretora 02/02/1987 PNE  C PNE   D 188 Promovido Outubro/2017 

43 Roza Bernardo da Silva E. M. Jarbas Passarinho Professora 01/07/2004 PNE  D PNE   E 354 Promovido Outubro/2017 

44 Sérgio Marcos de A. Borba S. M. E. C Professor 03/01/2000 PNS  F PNS   G 334 Promovido Janeiro/2018 



ANO XIII – EDIÇÃO ORDINÁRIA Nº 013 – BAÍA FORMOSA/RN, TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 – R$ 2,00 

Página 5 de 5 

 

45 Sheila Duarte da S. Jerônimo E. M. João B. de Mendonça Professora 01/07/1999 PNE  F PNE   G 300 Promovido Outubro/2017 

46 Silvana Barbosa da Silva E. M. João Anacleto Filho Diretora 01/07/1999 PNE  F PNE   G 321 Promovido Outubro/2017 

47 Suzana Magaly do Nascimento E. M. João B. de Mendonça Coordenadora 11/04/2008 PNE  C PNE   D 565 Promovido Outubro/2017 

48 Vânia Duarte da Silva E. M. João Anacleto Filho Professora 01/07/1999 PNE  F PNE   G 180 Promovido Outubro/2017 

49 Waldésio Duarte de Souza E. M. João Anacleto Filho Professor 02/07/1999 PNS  D PNS   E 299 Promovido Outubro/2017 

50 Zélia Maria do Nascimento C. E. Maria da C. Freire Professora 02/07/1999 PNS  F PNS   G 312 Promovido Outubro/2017 

51 Zenilde do N. Martins C. E. Maria da C. Freire Professora 01/07/1999 PNS  F PNS   G 309 Promovido Outubro/2017 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA 

RUA ADAUTO DORNELAS CÂMARA, 165. CENTRO 
BAÍA FORMOSA - CEP. 59.194-000 

CNPJ 08.161.341/0001-50 
Prefeito Adeilson Gomes de Oliveira 

Vice-Prefeito Antonio Madeiro da Costa Neto 

EXPEDIENTE 
Circulação mensal, ou em edições especiais. 

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BAÍA FORMOSA 
Rogério de Lima Ferreira - COORDENADOR 

Sebastião Freire Júnior - SUBCOORDENADOR 
Jeane Aleixo de Araújo, Andrea Soares dos Santos Silva, José Henrique Marinho de Oliveira - 

MEMBROS 


